
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 152/2023-SEEL, DE 19 DE ABRIL DE 2023.
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores MARIA CRISTINA NU-
NES BAIA matrícula n°. 57174286/2, MARCIA DE MIRANDA CORRÊA, matricu-
la nº. 5523150/2, ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, matrícula n° 57202046/1 
e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula nº. 5309212 para realizar vistoria 
técnica no município de Vitória do Xingu/PA para verificar infraestrutura da 
cidade visando à possibilidade de sediar a regional do XII JOAPA, no período 
02 a 07/05/2023. Ordenador: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 929153
PORTARIA Nº. 154/2023-SEEL, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
CONCEDER 2 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores MOISÉS CASTRO 
MARQUES matrícula n° 5969689/1, EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 
nº. 5309212/1, GISELE CARVALHO DE ALMEIDA, matrícula n° 5969696/1 
e FABÍOLA DE SOUZA FAGUNDES COSTA, matricula nº. 5969693/1 para 
realizar vistoria técnica nas obras, nos municípios de Curuçá/PA, Mara-
panim/PA, Castanhal/PA e Santa Maria/PA, no período de 30/03/2023 a 
01/04/2023. Ordenador: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 929154
PORTARIA Nº. 144/2023-SEEL, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores ELIANDRO JOSÉ 
KOGEMPA BARBOSA, matrícula n° 57203852/8, MARIA CRISTINA NUNES 
BAIA, matrícula n° 57174286/2, MÁRCIA DE MIRANDA CORRÊA, matrícula n° 
5523150/2, ANDRÉ LUIZ CORPES DA SIVA, matrícula n° 57202046 e ELIAS 
SOUZA LIMA, matrícula n° 2015331/1, para realizar vistoria técnica no muni-
cípio referido para verificar infraestrutura da cidade visando à possibilidade da 
mesma ser sede regional do XII JOAPA, no município de Cametá/PA, no perío-
do de 12/04/2023 a 15/04/2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 929144
PORTARIA Nº. 145/2023-SEEL, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JOSÉ FRANCISCO DE 
JESUS PANTOJA PEREIRA, matricula n° 392871/1 para realizar vistoria téc-
nica no município de Cametá para verificar infraestrutura da cidade visando 
à possibilidade de a mesma ser sede regional do XII JOAPA, no período de 
12 a 15/04/2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 929146
PORTARIA Nº. 150/2023-SEEL, DE 19 DE ABRIL DE 2023.
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores MARIA CRSTINA 
NUNES BAIA matrícula n° 57174286/2 e ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA 
matrícula n°57216778/2 para realizar vistoria técnica no município de Sal-
vaterra/PA para verificar infraestrutura da cidade visando à possibilidade 
de sediar a regional do XII JOAPA, no período 26 a 28/04/2023. Ordena-
dor: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 929150

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 278/2023-GGP/DPG, DE 20 DE ABRIL DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 102514, 
protocolozado no PAE nº 2022/456303, RESOLVE: Conceder a ANA CLARA 
VIANA DE SOUZA, Servidora Pública, ID Funcional nº. 57201184/2 Licença 
para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, 
no período de 04.04.2022 a 18.04.2022. MÔNICA PALHETA FURTADO BE-
LÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 929102

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 277/2023/GGP/DPG, DE 20 DE ABRIL DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando que o Processo Seletivo – PSS 
nº 001/2023, realizado por esta Defensoria Pública, para a contratação 
de 09 (nove) Técnicos de Defensoria Pública – Nível Médio, em convênio 
com DEPEN-MJSP-PLATAFORMA+BRASIL, não atingiu a plenitude das 
contratações necessárias para atender as necessidades do projeto 
“Refazenda”, restando 01 (uma) vaga, destinada a pessoas com deficiência 
(PCD), não preenchida; considerando a necessidade quanto à contratação 
de servidor para provimento de 01 (uma) vaga remanescente do referido 
cargo; considerando que este tipo de contratação deve ocorrer via processo 
seletivo simplificado – PSS, nos termos da legislação vigente; considerando 
o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/311442; RESOLVE:
I - Designar os (as) Defensores (as) Públicos (as) e Servidores (as) Públi-
cos (as) abaixo relacionados para comporem comissão para elaboração de 
edital e avaliação dos candidatos do Processo Seletivo Simplificado, visan-
do contratação para o preenchimento de 01 (uma) vaga remanescente do 
cargo de Técnico de Defensoria Pública - Nível Médio, a fim de atender às 
necessidades da Defensoria Pública do Estadodo Pará:

  - Fabiano José Diniz Lopes Júnior, Defensor Público, ID Funcional nº 
80845901/1, na condição de presidente da comissão;
- Francisco Nunes Fernandes Neto, Defensor Público, ID Funcional nº 
55589616/1;
- Oduvaldo Sergio de Souza Seabra, Defensor Público, ID Funcional nº 
57190974/1;
- Giovanna Ramos Aragão, Assessora Jurídica, ID Funcional nº 5952663/2;
- Rosinaldo de Oliveira Rodrigues, Analista de Defensoria Pública B, ID 
Funcional nº 54192548/2;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 929103
..

ERRATA
.

PORTARIA Nº 267/2023/GGP/DM, DE 18 DE ABRIL DE 2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.371, DE 20/04/2023, REFERENTE GRATI-
FICAÇÃO DE ACUMULAÇÃO.
ONDE SE LÊ:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO

GRATIFICA-
ÇÃO

PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Fernando José
Sampaio Lobo 57188107/ 2

4ª Defensoria
Pública Cível de

Ananindeua

6ª Defensoria
Pública 

Cível de
Ananindeua

5% do venci-
mento
base, nos 

termos do
art. 3º, inciso II 
da Resolução

do CSDP nº 
283, de

16/11/2021.

08/03/2023
a

13/04/2023

LEIA-SE:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO

GRATIFICA-
ÇÃO

PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Fernando José
Sampaio Lobo 80846028/ 1

4ª Defensoria
Pública Cível de

Ananindeua

6ª Defensoria
Pública 

Cível de
Ananindeua

5% do venci-
mento
base, nos 

termos do
art. 3º, inciso II 
da Resolução

do CSDP nº 
283, de

16/11/2021.

08/03/2023
a

13/04/2023

DIRETORA METROPOLITANA
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL

Protocolo: 928892
PORTARIA Nº 106/2023/GGP/DI, DE 08/02/2023, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.284, DE 09/02/2023, REFERENTE DESIGNAÇÃO PARA 
SUBSTITUIÇÃO DE COORDENAÇÃO.
ONDE SE LÊ:
No período de 19/01/2023 a 17/07/2023;
LEIA-SE:
No período de 24/01/2023 a 17/07/2023.
DIRETOR DO INTERIOR
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA

Protocolo: 929044
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2022 AO CONTRATO 022/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021-DPE
PROCESSO N.º 2021/217713
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 04.198.254/0001-17.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA SEXTA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 06/05/2023 a 06/05/2024.
DATA ASSINATURA: 13/03/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105OAD8458C
Gp Pará: 282961
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DO LOCADOR: MÁRCIA CAETANO DA SILVA.
CPF/MF: 698.295.511-72.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: SHN Quadra 1 Bloco A – Le Quartier, sala 
803, Asa Norte, , CEP 70701-000, Brasília/DF.
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 929333
TERMO ADITIVO Nº 004/2023
CONTRATO Nº: 015/2019
PROCESSO N.º 2021/122.754DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa: CLARO S.A (MF sob nº 40.432.544/0001-47).


